Eodem anno decimâ die mensis Februarij, natus est Heidelbergæ oppido Georgius sextogenitus Philippi Comitis Palatini Bavariaeque Ducis, qui postea major Præpositus fuit Ecclesie Moguntinæ, & hodie viri Episcopus Spirensis, electus & confirmatus, annum agens ætatis septimum atque vigesimum.

Anno etiam prænotato, Monasterij Zwifalten nostri Ordinis, Constantiensis Diœcesis Abbas, novitate suâ quærens disturbia, sese unâ cum dicto Monasterio suo à tuitione Comitum de Wirtenberg tentavit subducere, & defensioni Austriae Ducum in toto commendare. Acceptum igitur vexillum Sigismundi Archiducis Austriae, qui morabatur in Inspruck, suspendit in Monasterio, ut signum alienatae tuitionis esset manifestum. Quod cum audisset Comes Eberhardus Barbatus, Monasterium potenter intravit, vexillum Ducis Sigismundi depositum, laceravit, projectumque in terram pedibus calcavit, reposuitque suum, quod propterea attulerat. Ea da re magnam Friderici Imperatoris tertij indignationem contraxit,

contraxit, interveniente tamen rege Maximiliano gratiam rursum promeruit, & tuitionem retinuit.

Anno item præsignato parum vini crevit, unde & pretium ejus valde ascendit, quare multorum ingratitudo satis clarè vindicata anno namque abundantia vini, de qua paulò superius fecimus mentionem, centum vini plaustra nobis creverunt in Spanheim, sequenti anno, hoc est, ab isto proximo de omnibus crescentijs, decimis, & centibus unum duntaxat plaustrum habuimus. Anno autem qui fuit secundus ab anno copiarum prædicto, hoc est, isto prænotato, duo tantum plaustra nobis provenerunt ex omnibus. Et vini plaustrum, quod abundantia anno vendebatur pro uno floreno, hoc anno pro viginti vix poterat inveniri, frumentorum nihilominus vile pretium fuit. Nam tria filiginis maldra pro uno dabatur floreno, nec erant, qui emerent.

Eodem anno quarta die mensis Augusti, obiit in Cella S. Gregorij Papæ apud Richenbach, quæ prioratus est Monasterio Hirsaugensi sine medio subjectus, Georgius quondam hic Abbas ante Blasium, ibidem sepultus. Hoc etiam anno Blasius Abbas quasdam possessiones in valle Waldeck pro centum florenis à quodam Andrea Steiden emptione perpetuā comparavit. Denique præ agris & pratis nonnullis prope castrum Waldeck centum quinquaginta exposuit, & in Wil censum duorum arietorum pro quadraginta florenis eodem anno Monasterio comparavit.

In fine hujus anni vicesimā quintā die mensis Decembris, hoc est, in Fefto Nativitatis Domini Nostrj Jesu Christi, obiit Conradus de Rötenberg Hassius, Abbas montis sancti Joannis Baptista in Ringaugia, & in Abside Australi sepelitur ante altare sancti Benedicti: vir doctus, religiosus, & in observantia regulari studiosissimus. Qui cum esset amator & Capellanus Beatae Mariæ semper Virgini devotissimus, scripsit in ejus laudem satis pulchrum & commendabile volumen, sumpta de singulis membris ejus (sub titulo botri) materia laudis, cui titulum convenientem imposuit talēm: *De Vinea Domini Sabaoth.* Et incipit: *Fundamenta eius in montibus sanctis.* Lucubravit & alia nonnulla, quorum titulos in libro de scriptoribus Ecclesiasticis per ordinem consignavimus. Ad hujus devotissimi Patris sepulchrum nos tale lusimus Epitaphium, & in tabella scriptum parieti affiximus.

Siste parum gressus, paulumque morare viator,  
Conradi Rötenberg hic quia buſta vides.  
Mons facer hunc tenuit, Rhenus quem conficit amnis,  
Moribus, ingenio par cui nullus erat.  
Hujus Conobij fuerat clarissimus Abbas,  
Virtutum cultor Religionis amans.  
Primus enim nostra jecit fundamina vita,  
Quæ Bursfeldensi nomine clara vigeat.  
Sobrus, & castus, pius, integer, atque quietus,  
Cui cibus & cultus parvus & asper erat.  
Hic etiam magno Christi genitricis amore  
Captus erat, laudes scripsit & illes suas.

Georgius  
quondam  
Abbas hu-  
jus Mona-  
sterij obiit,

Conradus  
Abbas  
montis  
S. joannis  
vir sanctus  
obiit,

Conradi  
Abbatis  
Epitaphiū  
à Joanne  
Trithemio  
compositum.

*Ipse pius magno fratrum dilectus amore,  
Extinctusque die, quā sacra virgo parit.  
Ergo Deum justā cuncti ratione precamur,  
Ut sibi sidereo dei residere polo.  
Hoc tibi pro merito posuit Trithemius Abbas,  
Quem tua de Spanheim vota tulere patrem.*

Ordinarij,  
& Cerimo-  
niarum Au-  
ctor.

Bingionum  
cum suis  
Dominis  
pro vena-  
tione dif-  
fensio.

Bingiones  
factam fu-  
per vena-  
tione con-  
cordiam  
violarunt.

Bingionum  
Senatus  
proscribi-  
tur vetus,  
instituitur  
novus.

Interfuit enim Electioni meæ, ut ante triennium est dictum: *icit nostra fundamina vita.* Quoniam mandato Capituli annalis. Ordinarij divinorum simul & constitutiones observantiae nostræ, quas usitato nomine ceremonias nuncupamus, ipse lucubravit, emendavit, distinxit, & impressioni commendavit.

Anno item prænotato magna inter oppidanos Bingenses & Dominos eorum Canonicos majoris Ecclesiae Moguntinæ fuit suborta dissensio, propter venationes in nemore Bingionum, quarum usum à multis retro annis oppidanî (ut asserebant) liberum semper habuerant, & in possessione quiescere. Contradicabant his Canonici, & omnem ejus venationem interdicentes, hanc libertatem venandi non oppidanis, sed sibi ut Dominis eorum solis competere asserebant. Interposuit Bertholdus Archiepiscopus vices suas ad concordandum, auditisque querelis partium pro Canonicis tulit sententiam, & oppidanos non debere intendere venationibus, nec jus habere venandi penitus judicavit. Hoc suum decreum litteris atque sigillis confirmatum, partibus perpetuò tradidit observandum. Consensit abſque voluntate senatus, non jure sed injurya vociferans judicatum: *cum (ut ipsi dicebant) à tempore, cuius initij nemini sit memoria, & jus venandi semper habuerint & usum.* Non diu sterit violenta concordia; dolentes námque Bingij præceptam sibi venationem avitam, contemptis spretisque litterarum monumentis jam pridem datis & acceptis, jus venandi refumere suum tentaverunt antiquum. Armatam igitur multitudinem juventutis quadam die cum canibus & retibus venatorijs sylvam miserunt, existimantes se tali usurpatione præscriptionem posse continuare intercismam. Verum secus quā speraverant accidit. Archiepiscopus enim Bertholdus ad instantiam Canonicorum cum quadringentis viris armatis ad Bingen secretijs redit, & ante lucem mane per posticum ad castellum Klopp, quod oppido in monte adiacet, intromissus fuit. Semper enim Canonici suum in eo castello solent habere præsidium. Igitur viceſimā septimā die mensis Novembriſ, anno præſignato, memoratus Archiepiscopus ad arcem Bingionum latenter intromiſſus, ad se vocavit senatum: quorum alios conjectit in vincula carceris, alios extra Diœcesin proſcriptiſ. Prima dehinc die mensis Decembriſ Senatum, Scabinos, Judices, & Officiales novos instituit, & rempublicam pro ſuo arbitrio reformavit. Ne verò in emptionibus, locationibus, & impignorationibus bonorum immobilium doli committerentur, & fraudes novum ſenatui dedit ſigillum atque commune. Prius enim quilibet Judex sive scabinus quaslibet litteras venditionis coram ſe lectas ſuo roborabat ſigillo: fiebantque deceptions multæ; cum ſaepius una domus aut vinea impignoraretur aut venderetur duobus.

MCCCCCLXXXVII.

MCCCCCLXXXVII.

Anno Blasij Abbatistertio, Indictione Romanorum v. in mense Martio, Nicolaus mirabilis Eremita apud Helvetios sive Suitenses obiit, & in sua capella solitudinis, ut petierat, sepelitur, de quo ante septennium retro plura scripsimus. Verè námque Eremita fuit nostrâ tempestate admirabilis, qui vixit in solitudine temporibus multis, & in xx. annis nihil penitus manducavit. Scio, nec dubito, mirabitur super his posteritas omnis, in duásque divisa partes, nos altera mendacij arguet, altera ignorantiae. Sed neque mendaces in hac parte sumus, neque veritatis ignari, quippe qui plus quam centies mille hominum testimonio confirmatam recensemus historiam, non vulgarium modò, non Suitensem aut Lucernenium, congenitilium ejus tantum, sed summorum quoque Principum, Sixti videlicet Papæ IV. Innocentij VIII. Friderici Imperatoris III. Archiducis Austriae Sigismundi, Thomæ Constantiensis Episcopi, & complurium aliorum Pontificum, Ducum & Prælatorum, quorum alijs proprijs in personis, alijs per suos Oratores, procul sit dubium, sagacissimos indaginem veritatis facientes, omnia invenerant esse probata.

Nemo igitur posteriorum dubitet, in ambiguum nemo revocet, hodie sunt manifesta, probata, & in omnium Germanorum penè cognitione certissima, quod iste Eremita Nicolaus in proximis xx. annis, qui mortem ejus continuatim præcesserunt, nihil omnino manducavit, discernendi gratiam ultra measuram suæ conditionis habuit, profunda Scripturarum mysteria referare potuit, plenus prophetiae spiritu plurima prædixit. Unum producamus in medium, cuius exemplo plurima fiant manifesta.

Abbatem novimus quandam Ordinis nostri, virum doctum per omnia & religiosum, sed aliquantulum plus rerum temporalium, ac divitiarum hujus mundi cupidum, tenacem & avarum. Is cum aliquando exordinatione Provincialis Capituli Monasteria Ordinis nostri per Diœcensem Constantiensem visitaret, curiositate magis, quam devotione motus Eremitam hunc etiam videre voluit mirabilem. Comitem itineris & socium habuit Visitacionis Conradum Abbatem in Wiblingen memorata Constantieensis Diœcesis, virum moribus & conversatione valde notabilem, arque veracem, à quo nos factum audivimus. Cumque pervenissent ad Eremitam Nicolaum, caput eum alter ille Abbas multis tentare sermonibus, de varijs interrogare quæstionibus scripturarum, quanquam sciret illum literas ignorare.

Ad omnia promptissimè respondit Eremita, humillimum se habuit in cunctis, nec aliquod impatientia signum ostendit, quamvis plurimum urgeret ab Abbatे, qui omnino voluit experiri, quid in eo laceret. Inter multa, quibus illum Abbas tentator vexavit, dicebat: *Tunc es ille, qui se gloriatur in tot annis nihil comedisse?* Cui Eremita respondit: *Bone Pater ego nunquam dixi, nec dico me nihil comedere.* Rursus cum urgeret ille cupiens irritare mansuetum, de avaritia incidit sermo, & dixit ad Eremitam: *Quid est avaritia?* Respondit ille dicens: *Quid de avaritia me interrogas hominem indoctum & nihil habentem, cum tu upote vir doctus & dives, non solum melius me noveris, quid sit, sed etiam sis jam satis expertus, quid operetur in corde hominis avaritia, quando priori anno, 27. plaustra vini optimi, non sine avaritia incendio, pro vili pretio comparasti, qua anno revoluio vendidisti?*

Nicolaus  
Eremita  
sapientia  
plenus &  
Propheta  
magnus  
fuit.

Abbas quid  
dam Nico  
laum tenta  
tans confu  
sus est.

Nicolaus  
providè  
Abbatis  
latentem  
denudat  
audaciā;

pro

pro magno pondere auri? Sed avaritiam tuam intercipiens Episcopus tuus cupiditate sua punivit; cum te invito & reclamante vinum omne illud 27. plaustrorum & tibi & Empori præripuit, & suis cellaris violenter introduxit, pro quo tibi nec unum obolum perfolvit, nec in antea soluturus est. Hec avaritia testimonia in fronte tua scripta sunt, in corde radicata, & tibi non sine male manifera.

Nicolaum  
Eremitam  
spiritum  
habuisse  
prophetia  
certum est.

Avaritiae  
historia,  
quam dixe-  
rat memo-  
rato Abba-  
ti.

Experimen-  
to didice-  
runt Helve-  
tij sanctita-  
tem Nico-  
lai.

Capitulum  
Ordinis  
nostrri Pro-  
vinciale  
xxvi cele-  
bratur.

Ortus Lig-  
e Suevicæ.

Obstupuit his dictis Abbas, & vehementer consernatus animo, nihil ultra potuit respondere. Et quis non obstupesceret, audiens, ea referare in publicum hominem idiotam, plusquam 60. milliaribus à loco facti procul distanter, quæ nullæ relatione hominum præsternit in vasta solitudine accepit? Nulli sit dubium, quin ea non ab homine percepit aliquo: sed per Spiritus Sancti revelationem, cui toto corde solus servivit.

Hujus autem facti talis fuit historia. Memoratus Abbas tempore vendemiarum 27. plaustra vini coemerat à vini cultoribus, pro quolibet plaustro sex florenos pendens Rhenenses. Anno sequente crevit pretium vini, ac vendidit memoratum vinum cuidam civi Nurebergensi, quodvis plaustrum pro xxv. florenis. Quod audiens Episcopus, prævorum instigatus consilio, priusquam emptor suos disponeret currus, vinum, omne rapuit, & navigio impositum sua in cellaria perduxit. Non enim jacuerat in Monasterio vinum, sed in villagio, ubi fuerat per Abbatem comparatum. Et sic avaritia punivit avarum, quod latere non potuit sanctum Eremitam Christo dilectum.

Multa denique memoratus F. Nicolaus multis vera prædictis, & ab omnibus, qui noverant eum, ut verax Dei servus & propheta habuissent. Nec cemerè quidem. Conjurati namque Suitenses de Lucerna imprimis, cum famaretur nihil comedere, tantum cum solitudine industriæ & sagacitate observabant, primò secretius ipso nesciente, postea etiam manifeste ipso scienti, ut non fuerit possibile cibum inferri per aliquem quovis modo vel ingenio, quod eorum curiositatem latuisset. Et revera scimus illius gentis favitiam, & populi terræ furorem, qui si fraudem, deceptionem aut simulationem in homine reperissent, sine misericordia confestim ab eis fuisset occisus. Archidux quoque Austriae Sigismundus Physicum suum Doctorem Burckardum de Horneck virum non minus doctum, quam rerum novarum sagacissimum inquisitorem, qui hodie octogenarius nobiscum vivit apud Peapolim, ad eundem misit Nicolam observandi causâ, utrum fama continuati esset vera jejuni, an falsa. Diligentissimam curiositatem per plures dies ab eo observatus & noctes, certius certo probavit, eum nihil manducare. Simili curiositate Sixtus Papa quartus, Fridericus Imperator tertius, Episcopus Constantiensis, & multi Principes alij hominem tentantes observari fecerunt, & veram extitisse famam observantia perpetuae omnes invenerunt: fertur post mortem pluribus clarere miraculis.

Anno prænato, Dominicâ tertîa post Pascha, quæ fuit vi. dies Maii, celebratum fuit Ordinis nostri Capitulum Provinciale xxvi. apud Moguntiam in Monasterio sancti Jacobi. In quo præsederunt Henricus Weissenburgensis, Conradus in Wiblingen, Bertramus sancti Gothardi prope Hildesheim, & Joannes in Selgenstatt Monasteriorum Abbates.

Eodem anno magna illa civium regni Germanici confoederatio, quam Ligam vulgariter Suevicam nuncupant, Imperatoris Friderici, & Regis

Regis auspicio Maximiliani sumpsit exordium, eâ videlicet ratione & causâ, ut fœse mutuis auxilijs contra indicatæ pacis quoslibet violatores unanimi firmitate defenderent. Quæ quidem civium confœderatio nonnullis Principibus Germaniae valde dispuicit, pluribus etiam placuit, qui & in eorum confortum parâ amore transierunt. Brevi námque tempore valde crevit ista societas, & multis nimium capít esse formidabilis.

Quantum verò bonum hæc tanta confœderatio protulerit regno, quantum Civibus pepererit pacem, quot contentiones & bella alioquin futura extinxerit atque prævenerit, nemo vel mediocriter expertus poterit ignorare. Omnes enim Princes, Episcopi, Dukes, Abbates, Comites, & Cives regni, quotquor in hanc jurarunt Ligam seu confœderationem, sic sibi mutuò sunt coadunati, ut quidquid unum concernit, omnes concerne videatur. Multi sunt: justi sunt: formidabiles sunt: & suorum defensores acerrimi, quod non sine rerum suarum gravi dispendio nonnulli fuerunt experti, qui mutare in eos præsumperunt. Communibus impensis cum opus fuerit, militant, suorum libertatem acriter defensant, iustitiam singulis administrante, neminem nisi prius læsi perturbant, & ideo fortes, constantes, & unanimes in sua confœderatione perseverant, annis jam xxvi, usque ad præsentem diem.

Anno item prænorato, Fridericus Imperator, & Maximilianus Rex apud Nürenberg oppidum regni Conventum indixerunt Principibus, ubi multis convenientibus inter varios tractatus multa fuerunt proposita, dicta & agitata de bello in Turcas movendo: sed præter verba, nihil aliud lequebatur, omnibus quæ sua sunt quærentibus, non quæ Jesu Christi.

His temporibus, Archidux Austriae Sigismundus bellum indixit Venetiis, Germanorūmque coadunato exercitu Roveritum Venetorum oppidum obsedit, cepit, ac funditus destruxit. Venetorum autem Capitanus Athesi fluvio transmissio exercitum movit ad urbem Tridentinam: contra quam exercitus Sigismundi festinans ad pugnam congregatur, bellum atrox committitur, & ambiguo marte diuini pugnatur. Tandem Germani obtinuerunt victoriam, & Venetorum plurimi fuerunt occisi, alij præcipites in flumine demersi, reliqui salutem fugâ quæsierunt, & omnes turpiter ad sua redierunt confusi. Eo bello Ruperti Severinatis filius Antonius Maria Dux Venetianus exercitus ad singulare certamen, quod Monomachiam græci vocant, provocare Germanos non metuens, vel ut suæ genicis gloriari quæreret, vel ut nominis famam posteris suis commendaret, citò poenas dedit temeritatis. Joannes enim Comes de Montefolis vulgariter Sonnenberg præsumptuoso congrediens eum vicit & occidit.

Anno quoque præsignaco. Innocentius Papa VIII. decimam omnium proventuum partem à Monachis & Clericis Regni Germanici Censuram sub fulmine postulavit. Cùmque harum novitatum rerumque Nuntij & Exactores per singulas Diœceses discurrere cœpissent à Pontifice deputati, fuit mox Clericorum hinc inde Conventus, varia habentur consilia, & postremò metu Censurarum à Papa non rectè informato, ad Papam bene informandum appellatio cunctorum adhæsione interponitur. Fridericus autem III. Imperator timens, ne vel Cleri fieret à Papa discessio, vel in Ecclesia Dei aliqua divisio, Pontifici scripsit, & eum à male captis prudenti consilio & efficaci persuasione revocavit.

X x x

Eodem

Quantum  
hæc Con-  
fœderatio  
pacem ho-  
minibus  
dederit.

Conventus  
fit Princi-  
pum Nü-  
renbergæ.

Bellum Si-  
gismundi  
Archiducis  
in Venetos.

Decimam  
omnium  
proven-  
tuum à Clé-  
ro Inno-  
centius  
exigit.

Bellum in-  
ter Wale-  
sios Suiten-  
ses, Medio-  
lanenses.

Henricus  
Comes  
Palatinus  
nascitur.

Udalricus  
Witten-  
bergie Dux  
nascitur.

Censis &  
proventus  
hujus Mo-  
nasterij au-  
di hoc an-  
no.

Maximilia-  
nus Rex à  
suis subdi-  
tis in Flan-  
dria capi-  
tur.

Causam ut  
Regem ca-  
perent  
Flammingi  
variam in-  
gulerunt.

Eodem anno, xxviii. die mensis Aprilis, factum est atrox bellum inter Ducem Mediolani & Cives urbis Walesiae, qui secum habuerunt conjuratos Suitenses in auxilium contra Lombardos. Ancipi marte pugnatum est diu, & multi ab utrâque parte ceciderunt, vulnerati plures, nonnulli abducti sunt captivi, donec pax inter eos fuit reformata.

Anno prænotato, xv. die mensis Februarij Heidelbergæ oppido na- scitur Henricus septimogenitus Philippi Comitis Palatini Rheni Bavariae que Ducis ac Principis Electoris; qui annum hodie agens xxvi. præpositus est Ecclesiæ S. Albani prope Mogunciam.

Eodem quoque anno natus est Udalricus Comes de Wirtenberg patre Henrico & matre Comitis filia de Bitsch, quem infantem adhuc & in cunabulis jacentem Eberhardus senior Comes Barbatus per duos à Secretis cum nutrice ad Sturgardiam occultè fecit deferri, ibique nutriti, ac summa cum diligentia educari. Hic est Udalricus ille Princeps magnificus, qui hodiè annorum ætatis xxvi. Ducatum Wirtenbergensium strenue gubernat, pacem servat, iusticiam cunctis administrat, divitijs, gloriâ, virtute ac potentia nulli Ducum secundus, non minus ad bellum (si oportuerit) quam ad pacem dispositus.

Anno etiam prænotato, Blasius Abbas hujus Monasterij provenitus & census annuos notabiliter augmentavit. Censum unius floreni annum pro viginti à Leprosorio apud Wilam redemit. Bona quoque & possessiones in Lüzenhart prope Bergenzausen centrum viginti auri nummis comparavit. Pro curte quadam Dizingvalla, quingentos & quinquaginta similiter exposuit. Unam quoque & viginti Hallensium libras dedit pro reliqua parte Würen fluminis prope Schaffhausen villagium. Viginti quoque libras Hallensium, pro quibusdam agris & pratis in Waldeck exposuit.

MCCCC LXXXVIII.

Anno Blasij Abbatis IV. Indictione Romanorum vi. cum Rex Germaniae Maximilianus paucis comitatus familiaribus descendisset in Flandriam, Philippi filii sui rebus consulturus, qui annum ætatis tunc agebat sub tutoribus decimum, à Burgensisbus consilio Gandavensium cum suis omnibus capitur, ac diutius in custodia cuiusdam habitationis honesta detinetur, cunctis ab eo seclusis familiaribus, præter coquum, ut ferebatur, unicum. Enimvero cum Philippus Archidux, quem secum habebant in Flandria, puer adhuc, non esset ad regimen Principatum terræ idoneus, & Patris ordinatione non per incolasterræ, sed extraneos omnia disponerent & fierent, indignabantur Flandrenses, quasi viderentur despecti: & seditione factâ manus in Regem injecerunt violentias.

Inferebant etiam, quod Regentes ac Praefecti, quos Rex terræ præposuerat, annis jam pluribus retroactis incredibilem pecuniarum levassent summam, quam ubi, cui, quomodo vel in quem usum exposuerint, nulli fecerint rationem. His ergo nimia importunitate Regem urgabant, volentes in primis, quod omnes deponerent Praefectos terræ ac Regentes: se quoque penitus abdicaret renunciaretque omni juri Comitatus Flandriæ: & jam deinceps omnem administrationem Principatus filio permitteret liberam & absolutam: quem ipsi pro suo recognoscerent Domino, & alium neminem, neque Patrem. Renitentem postulatis Regem diutius

diutius furiosi detinuere captivum, venenato consilio Venetorum, prope in ejus necem parati, sic more suo scribentium: *Homo mortuus non facit guerram.* Quorum consilium, qui non intelligit, nihil intelligit. Sed armis pugnant Germani, non invisibili magisterio. Nihilominus ex familia ejus atque nobilibus aliqui vesaniâ Brugenium fuerunt occisi: ceteri fugâ labentes vix evaserunt.

Interea Fridericus Imperator tertius Pater Maximiliani Regis audiens filium à Brugenibus captum, imprimis avisat Romanum Pontificem Innocentium octavum de facto, qui Majestatis læsa reos statim excommunicat. Deinde Principum & Civium regni auxilio congregavit exercitum: & descendit cum multis Principibus atque nobilibus in Flandriam, ut liberaret filium. Habuit autem in suo exercitu Equitum tria millia, quadringentos & viginti duos, peditum verò duxit quinque millia nongentos & viginti quinque. Currus autem habuit ducentos & viginti duos.

Cum his veniens in Flandriam, quidquid erat in villis & agris extra munitiones, irato devastare animo cœpit. Bruges autem cum audissent Cæsar's adventum, non confidentes oppidi sui muris aquæ fossatis, captivum Regem tradidere Gandavis. Quod ubi Cæsar intellexisset, Gandavum obsedit ac fortiter impugnavit. Decimo sexto Maij cernentes Gandavi, quod Cæsar's viribus diutius non possent resistere, humiliati pacem ab eo petunt, & sub certis conditionibus impetrant; plurimorum iudicio venia indigni videbantur. Et sic pater filium potenter liberavit.

Anno prænotato, septima die mensis Maij, nascitur Heidelbergæ oppido Joannes octavo genitus Philippi Comitis Palatini Rheni Bavariæ-que Ducus ac Principis Electoris: qui hodie annorum quinque atque viginti Ratisbonensis in Bavaria Episcopus habetur & confirmatus, bona ludolis & spei Princeps.

His fermè temporibus Monasterium in Elvætia Ordinis Divi Patris nostri Benedicti, Augustensis Diœcesis, in quo viri olim non solum eruditione omnimodâ scripturarum, sed etiam vitæ merito complures sanctissimi claruerunt, perjurio, mendacio & apostasiâ perversorum, impiorum & Deum negantium, Abbatis & Monachorum, ab Ordine translatum est in Ecclesiam Sacerdotum (malè dicerem Canonicorum) secularium. Canonicus etenim Regularis est: qui Regularis est, regulariter vivit, qui autem regulariter vivit, Ordinem suum rectè custodit. & ab eo nullatenus recedit. Sed isti Monachi & Abbates Apostolanticum socij Angelorum, quales fuerint, quam temerarij, quam iniqui, perversi & irregularis, non meo sermone fuerit ostendendum, cum eorum sit impio facto satis manifestum. Et quid tam impium, quid tam temerarium & sceleratum, quam votum Deo solemniter factum revocare? Et non modò verbis, vertù & factis, mente, corde & ore, totisque & viribus & conatus negare? Monasticum schema semel pro Deo voluntariè assumptum temere abijcere, Deo mentiri, dolum & fraudem committere? Monachis constructam mansionem nullâ justitiâ causâ existente in habitationem secularium transferre Clericorum? Sed ne repente videar Concionator factus, neglectâ quam cœpi historiâ, impetum spiritus cohibebo. Videant isti, quam boni sint Canonici, qui Monachi prius fuerunt mali; cum ex

XXX 2

Canonico

Imperator  
contra  
Flamingos  
congrega-  
vit exerci-  
tum.

Gandavum  
à Cæsare  
obseditur.  
Rex quoq;  
dimittitur.

Joannes  
Palatinus  
Comes Ra-  
tisbonensis  
Episcopus  
nascitur.

Monaste-  
rium El-  
wangen  
transfertur  
ab Ordine.

Omnes  
Monachi  
ab Ordine  
suo rece-  
dentes sunt  
mali,

Canonico malo per sanctae conversionis ascensum saepe factus sit Monachus bonus & sanctus; cum a bono descendere, bonum non faciat, sed malum.

Inter Abbatem sancti Galli & oppidanos ejusdem diffensio.

Oppidanani  
sancti Galli  
Monasterij  
portas vio-  
lenter  
effringunt.

Abbas Mo-  
nasterij in  
alium lo-  
cum trans-  
ferendi  
licentiam  
obtinuit.

Abbas Mo-  
nasterium  
novit con-  
struit in lo-  
co, qui Ro-  
schah dici-  
tur.

Anno etiam prænotato, gravis dissensio fuit exorta inter Udalricum Abbatem sancti Galli in Suevia & ejus oppidanos suos ibidem, simul & eos, qui Abbacellenses vulgo nuncupantur, & ex tali occasione: cum prædictum Monasterium sancti Galli ejus in oppido constitutum, consuetudine introducta per incuriam præcedentium Prælatorum, diurnis simul & nocturnis horis sit omni tempore apertum, ut cunctis oppidanis, non solum in die, sed etiam in nocte semper patescat introeundi facultas; ne tantum viris, sed & mulieribus quibuscunque: considerans Abbas memoratus, quam esset hoc institutioni Monasticae adversum, cupiensque cum suis Monachis regularem sub quiete in Cœnobio servare disciplinam, valvam Monasterij claudere nocturnis maximè temporibus, ut par erat, suorum consilio deliberavit.

Verum non ignarus malorum, quæ contingere possent, si hec absque senatus præsumptis consensu, mentem suam in eorum non semel sed pluries cum summa discretione atque modestia refert consilium, rationibus multis eam Monasterij clausuram oppidanis ipsi non minus fore honestam, quam Monachis pro custodia regularis discipline omnino necessariam. Cumque multis rationibus ageret causam, nullum tamen ab eis potuit obtinere responsum. Unde postrem illorum dissimulatione contemptum Monasterium claudi nocturnis horis præcipit. Claudebatur itaque iussu Rectoris nocte primâ, claudebatur secundâ, claudebatur & tertiâ, & ecce in ipsa nocte furiosi homines armis induci quasi ad bellum ante fines Monasterij conveniunt: portas omnes & valvas violenter effringunt, Monasteriumque clamantes ingressi, nihil ferocitatis stulte omittrunt.

Hac eorum temeritate motus Abbas, consilium suorum habuit, & Monasterium transferre si posset extra oppidum cogitavit. Quod quia fieri non potuit sine auctoritate majorum; primò consensum Romani Pontificis Innocençij octavi obtinuit, deinde Friderici Imperatoris tertij permisum similiiter impetravit. Et quia funiculus triplex non facile rumpitur, in eo Provinciali Capitulo, quod antetriennium tunc Augusti celebravimus, Abbas saepe dictus missio ex suis Monacho etiam Ordinis impetravit consensum; ut novum in loco sibi convenienter Monasterium construeret. Sed antiquum in oppido minimè desolaret: quo minus in utrōque teneret Conventum, & utrumque sub unius Abbatia titulo juxta regulam gubernaret.

Indulgientiā igitur Superiorum de construendo novo Monasterio, ut diximus obtentā, conductis operarijs Abbas in eo loco, qui Roschah nominatur, & in fundo Monasterij sancti Galli proprio, distatque una ab oppido millario, aut paulo plus, copiam habens aquarum, lapidum, lignorum, calcis, arenae, & omnium, quæ vel ad mansionum constructionem erant necessaria: vel ad sustentationem Monachorum quolibet tempore oportuna. Cœpit ædificare Cœnobium novum, amplum, & pulchrum, quemadmodum prius in mente sua idealiter fuit concepum. Capellam in primis statuit, in qua Missam Monachi quotidie coram labo-

raturis

raturis in die celebrabant. Deinde ambitum, Refectorium, Dormitorium, Infirmitorum & alias Monachorum officinas pulchrâ dispositione, regulari ordine, & monasticâ locavit institutione. Magnæ fuerunt impensæ, operarij multi, labores continui, ita quod in triennio medium Cenobij partem consummavit.

Interim dum circa novum Monasterium ædificandum Abbas Udalricus & sui fratres occuparentur in annum jam quartum à nullo prohibiti, à nullo impediti, imò contradicente nullo, sive jure sive injuriâ faltem manifestè, & sanctum opus magnis impensis ultra consummationis medium perfecissent: consurgunt subito Abbacellenses cum oppidanis sancti Galli, fremunt & conspirant in malum contra Dominum suum, contraq[ue] armatorum manibus mille quingentorum virorum, anno prænotato, vicefimo quarto die mensis Julij, hoc est, in vigilia sancti Jacobi Apostoli venerunt ad Roschach, & Monasterium novum igne submissio cum omnibus structuris funditus everterunt.

Abbas tam insigni contumeliâ Iesu, quod prius fecerat sibi, iterum provocat eos ad Conjuratos Suitenses; quos eorum consuetudine, quatuor nuncupant angulos, vel si mavis angulares, Thüricenses videlicet, Lucernenses, Suitenses & Glaronenses, aut si foret necessarium, ad conjuratos omnes, & quorum illi partes decreverint remittendas. Sed obstinati Abbacellenses cum Divi Galli oppidanis, quemadmodum proprium spreverant Dominum, ita Confederatos sibi quadrangulares impetratis spiritu penitus contempserunt.

Sed Conjurati suorum non ferentes inobedientiam, contractis copijs oppidum sancti Galli obsederunt, & tam ipsos rebelles oppidanos, quam Abbacellenses ad subjectionem & obedientiam redire compulerunt. Post hæc oppidani & Abbacellenses memorati, cum Domino suo Abbatे sancti Galli in concordiam redeuntes, omne damnum quod Monasterio ejus intulerant & rebus, Conjuratorum judicio rependere coacti sunt: quarum summa impensarum quadraginta florenorum millia excedit. Abbas verò destructum à furiosis Monasterium iterum apud Roschach instaurans ædificat, perficit, & in finem dedit optatum: in quo & Monachos jam habet & Priorem.

Anno Dominicæ Nativitatis prænotato, ultima die mensis Julij, Blasius Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis animarum Christi ovium vigilantisssimus Pastor, ex magna & singulari devotione, quam mente gerebat ad sanctum Aurelium Episcopum, primum Hirsaugensem Patronum, cupiens demonstrare & opere, cum suo toto Conventu professionaliter Ecclesiam ultra pontem Nagolthæ ipsius accessit: Missam induitus Pontificalibus de eodem solemniter cantavit; sacra ejus ossa, de tumulo levans, ne humiditate nimia computrescerent, loco sicciore ac decentiore summi pietate locavit.

MCCCCLXXXIX.

Anno Blasij Abbatis V. Indictione Romanorum septimâ, Monachi Cenobij S. Nicolai Pontificis in Camberg haud procul ab oppido Sucviae, quod à salis decoctione Hal sive Halleium nuncupatur, in oppido castri Limpurg, Diabolo persuadente omnis mali amico, & Abbate ipsorum Joanne de Holtz præcedente omnis boni inimico, monasticæ segregatio-

XXX 3

Monasterium in Roschach ab oppidanis destruitur.

Abbas graviter Iesu Conjuratorum invocat iudicium.

Oppidum sancti Galli obsidetur & pax reformatur.

Corpus S. Aurelij Hirsaugiae levatur tumba.

Camberg Monasterium transfertur ab Ordine,

nis

Chronicon Hirsaugiente.

534

Camburg  
non Cano-  
nicis, sed  
Monachis  
fundatum  
est.

nis habitu abjecto, Professionis chirographo temere abnegato, Deo cui se devoverant contempto, ex Monachis malis, iniquis atque perversis, facti sunt Canonici, non boni, non regulares; sed quod erant prius in occulo, jam deinceps in aperto, sine regula injusti, lascivi, Domino mendaces, Christo inutiles, sibi quometipis crudeles: atque insigne Monasterium, quod olim comites de Rottenburg non pro Canonicis secularibus, sed pro Monachis Ordinis Divi Patris Benedicti, circa Nativitatis Dominicæ annum millesimum octogesimum octavum, ut ibidem diximus, fundaverant, in Ecclesiam seculararem transfuserunt, falsis Papam narrationibus decipientes.

Advocatia]  
Præpositu-  
ræ Rotten-  
fus ad Hir-  
saug per-  
tinet.

Eodem anno, Comes de Oettingen sine scitu, sine consensu, & sine requisitione Abbatis Blasij, vendidit advocatiam Præpositurae in Rott Friderico Marchioni Brandenburgensem, qui morabatur in Onolzbach. Quod ubi ad notitiam Abbatis memorati pervenit, se constanter opposuit, & tam Marchionem, quam Comitem jure convenit. Postrem Eberhardus Comes de Wirtenberg cognomine Barbatuſ se medium interposuit, & inter dissidentes concordiam tali pacto reformavit: quod advocatia super Rott Monasterio Hirsaugensi debeat sine mora restituī, & cum eo deinceps manere perpetuo. Facta sunt haec in Gammundia Sueviae oppido Regali anno prænotato.

Blasius Ab-  
bas hoc an-  
no multa  
construxit  
& varia.

His quoque temporibus Blasius Abbas jam dictus piscinam in horto Conventuali majorem fieri ordinavit. Pro cuius consummatione quadringentos auri florenos exposuit. Secundum quoque latus de ambicu cum fonte in annis quinque perfecit, pro quo mille centumque auri numeros expendit. Organum in Ecclesia centum quinquaginta florenis renovavit. In corpore quoque majoris Ecclesiae Monasterij ad aquilonem Capellam à fundamentis novam construxit: tabulam super Altare posuit, sedilia in ea locavit: pro quibus omnibus auri nummos quadringentos exposuit. Capellam hanc in memoriam & honorem omnium Sanctorum fecit consecrari, in qua & postea, sicuti vivus ordinaverat, juxta parietem mortuus requiescit sepultus. Domum quoque balneariam cum aestivario parvo ducentis & quinquaginta florenis aedificari fecit. Ia Luzenhart domum pro familia, stabulum pro jumentis, & horrea construxit, pro quibus ducentos florenos expendit.

MCCCCXC.

Capitulum  
Ordinis no-  
stri Provin-  
ciale xxvii.  
celebratur.

Anno Blasij Abbatis VI. Indictione Romanorum VIII. Dominica secunda post festum Paschatis, quæ fuit vicesima quinta dies mensis Aprilis, Nurenbergæ apud sanctum Egidium celebratum fuit septimum aque viceustum Ordinis nostri Provinciale Capitulum: in quo præsederunt Georgius sancti Stephani Heribopolensis, Joannes sancti Egidij Nurenbergensis, Henricus Blaubeurenensis, & Blasius Hirsaugiensis Monasteriorum Abbates.

Oppidum  
Bingen Ec-  
clesie Mo-  
guntinae  
crematur  
incendio.

Eodem anno trigesima die mensis Maij, quæ fuit solemnitate Pentecostes insignis, oppidum Bingen quod à Moguntia Civitate in descensu Rheni fluminis quatuor fermè distat milliaribus, casuali fuit incendio magna ex parte combustum. Incipiens autem flamma circa forum & muro superiori portam contiguam, usque ad inferiorem, quæ dividit oppidum à Rheno, domos 240, consumpsit: Capellas etiam SS. Laurentij

&

& Nicolai devoravit: Pratorium Senatus cum litteris, registris & privilegijs civium nonnullis in cinerem resolvit, & damna multa fecit.

Anno prænotato, Matthias Rex Ungarorum Viennæ in arce moritur, malleus Turcorum, qui multa in eos bella gesserat viator & gloriösus triumphator, cuius Cadaver in Ungariam relatum, in Alba Regali sepelitur. Quo mortuo Maximilianus Germanorum Rex, Viennensem urbem, novam quoque Civitatem, & reliquias Austriae munitiones, quas ille ante paucos menses Friderico Imperatori III. non minus dolo, quam fortitudine abstulerat, armis & gladio potenter expulsis Ungaris obtinuit, patrue restituit.

Post Matthiae Regis obitum Rex Germaniae Maximilianus Regnum Hungariae sibi jure debitum ingredi paravit, sed præventus ab Uladislao filio Regis Poloniae Bohemorum Rege, bellum contra eum statuit moveare; quod & sine mora fecisset, nisi mediantibus amicis facta fuisset inter eos sub conditionibus certis amica pacis concordia. Uladislauis itaque Maximiliani consensu in Regem Hungariae constitutus hodie regnat pacifice in annum jam xxii. pro majori temporis parte debilis & infirmus.

Eodem anno, Renatus Dux Lotharingie cum Metensisibus graves habens inimicitias, multis ac varijs astuabat cogitationibus, quo modo urbem capere potuisset. Est autem Metis (quondam Mediomaticum dicta) Civitas Regni Germanici opulentissima, muris, turribus atque fossatis valde munita, & quod magis confuevit hostibus incutere terrorem, à viris prudenterissimis gubernata, & tam circumspectè omni tempore custodita, ut non facilè à quoquam capi posset vel obtineri. Dux ergo Renatus post multam deliberationem contractis copijs spem habens urbis potiundæ (quanquam secus acciderit) eam obsidione vallavit, ac fortiter oppugnare cœpit. Metenses autem non solum muris & turribus muniti, sed etiam viris armatis atque fortissimis bombardis, machinis bellicis, & quidquid ad illas requiritur, lignis quoque, vixualibus, & cunctis ad defensionem necessarijs in triennium ad minus copiosè provisi, ut eorum est consuetudo, hostem viriliter excepérunt. Cernens verò Dux Metensem animos & vires insuperabiles, facti pœnituit, & solutâ obsidione cum dispendo recessit.

Anno prænotato Innocentius Papa VIII. Romæ consilium privatum cum suis Cardinalibus habuit, ad quod omnium penè Europæ Regum & Principum Oratores litteris evocavit. Quorum multis ad eum convenientibus causam proposuit, consensum postulavit. Et hæc ejus proposilio fuit, ut expeditio totius Christianitatis moveretur in Turcos, pro cuius instituto, quia multis opus esset pecunijs, tale medium adinvenit: misit in universam Germaniam plenarias Indulgencias Jubilæi non solum pro vivis, sed etiam pro defunctis, que sicuti catenus fuerunt rarae, ita etiam plurimorum disputationi expositæ. Summa disputationis hæc erat: Quod Papa de plenitudine potestatis non solum viventibus contritis & confessis pœnam possit remittere peccatis alioquin debitam, sed etiam omnium in Purgatorio existentium animarum ita remittere pœnas, ut ipsum Purgatorium si velit penitus evacuare possit. Habuit hæc assertio nova impugnantes, habuit & assertores, qui varia in utramque partem,

Matthias  
Ungariae  
Rex mori-  
tur.

Wladislau-  
s regnat su-  
per Unga-  
rios.

Civitas  
Metensis à  
Duce Lo-  
tharingie  
frustra ob-  
sidetur.

Innocen-  
tius Papa ad  
se Romam  
vocat Ora-  
tores Prin-  
cipum.

ut

Chronicon Hirsaugense.

536

ut movebantur, synthemata scriperunt; cautiū tamen quām liberius, ne fortè prosciberentur & ipsi.

Raymundus Archidiaconus cum Indulgencij mittitur.

Cruciata per totam Germaniam prædicatur contra infideles.

In hoc opus gratiarum à Pontifice Romano in Germaniam mittitur Raymundus Beraudi Alniensis, Xanthoniensisque Ecclesiarum Archidiaconus, postea Cardinalis, vir doctrina scripturarum & morum integritate Deo indubitanter amabilis, qui syncerā & optimā intentione Christi negotium promovit, & in Cruciatam contra impiissimos Turcos multa florenorum millia congregavit. Vidisse admirabilem in simplicitate populi fidem, in fide devotionem, in devotione largitatem, in largitate constantiam.

In cunctis Germaniae Civitatibus, & in omnibus fermè oppidis Crux videbatur erēcta, pro collectura pecuniarum in opus Dei arca similiter apposita, Confessores ordinati complures, & Commissarij secundum operis exigentiam, ubique sine superfluitate dispositi: concurrebant sine numero homines devotione armati, non minus, quām peccatis, confitebantur, absolvebantur, juxta impositam eis quotam pecunias contribuebant in arcā, alij plus, alij minus, prout quemque, aut juvit substantia, aut impulsit devotione. Multa certè florenorum millia ex ea gratarum largitione per Germaniam fuere collecta, quorum tamen nefici si vel unus denarius in prædicatum Cruciatæ opus contra Turcos fuerit expositus. Raymundum tamen, omnes qui noverunt, virum rectum, integrum & sanctum de malè consumptis eleemosynis pauperum Christi judicant innocentem, quippe qui nihil optabat magis, quām ut Christianorum in Turcos suo tempore moveretur expeditio.

Eodem anno panis magna penuria fuit, & Sueviam totam fames nimium occupavit. Unum nāmque siliginis maldrum sex Hallensium libris moneta Wirtenbergensis comparare volentibus necessarium fuit. Vinum denique hoc ipso anno majori ex parte nimio frigore perij in viibus, & multa calamitas cum inopia & egestate pauperes afflxit.

His etiam temporibus Hispaniarum Rex Ferdinandus Insulas, quas vetustiores dixerunt Fortunatas, hominibus fecit habitabiles, & regno suo per omnia subjecit. Sunt autem sex numero in majori Oceano, posita post S. Jacobum de compostella inter meridiem & occidentem; quarum prima vocatur Ombriona, in qua nulla unquam eatenus fuerunt aedificia. Secunda vocatur Junonia major, in qua una duntaxat fuit aedifica constructa. Tertia dicitur Junonia minor, & est majori quām proxima. Quarta nominatur Capraria magnis abundans serpentibus. Quinta dicitur Nivaria propter nives in ea manentes perpetuas. Sexta vocatur Canaria, quia canibus & magnis & multis abundat. Has Insulas multi veterum propter ingentem fertilitatem & magnam aëris temperiem, terrestrem Paradysum esse putarunt.

Anno supra notato, xxv. die mensis Julij Heidelbergæ oppido nascitur Amalia nonogenita Philippi Comitis Palatini Bavariæque Duci ac Principis Electoris, quam post annos xxxii. ut suo loco dicemus, Georgius Pomeranorum ac Stetinenium Dux filius Bogislai Ducis accipit uxorem anno post obitum Philippi patris ejus quinto.

MCCCCXCI.

Sex Insulae  
Fortunatae  
inhabitari  
experunt  
ab homini-  
bus.

Amalia  
Comitissa  
Palatina  
Duxque  
Pomerano-  
rum nasci-  
tur.

MCCCCXCI.

Anno Blasij Abbatis VIII. Indictione Romanorum IX. Dominica tercia post Pascha, quæ fuit xxiv. mensis Aprilis, circa medium noctis, oppidum Mons Thabor nuncupatum, quod vulgo Monthabor appellant, Trevirensis Dicecesi, quatuor distans à Confluentia milliaribus, igne casuali, nescitur quomodo, incensum, cum Ecclesia, domibus, turribus & propugnaculis totum in tribus horis exustum perit & in favillam redactum fuit, non sine incommmodo maximo incolarum.

Eodem anno, Monasterium nostri Ordinis, quod Clingenmünster nuncupatur, in Diœcesi Spirensi non procul ab oppido Landavv, ad instantiam perversorum Abbaris & Monachorum inibi regularem vitam professorum, sed irregulariter viventium, in Ecclesiam sacerdalem translatum est. Legitima translationis nulla exitit causa, sed falsis narracionibus mentem Papæ circumvenientes nihil aliud timebant quam reformati, nihil quererant nisi perniciosa vitæ libertatem. Nec diu supervixit ex Abbe malo Præpositus peior, apostatantum Dux, inimicus veritatis, mendacij cultor, amator tenebrarum, sed brevi horrenda & subitanea sublatu[m] morte, quam male fecerit votum retractans solemniter factum, tardè cognovit, cum ejus iudicio astitit, cuius normam violavit.

Anno prænotato Carolus Rex Gallorum VIII. Margaritham Regis Germanorum Maximiliani filiam sibi à Patre Ludovico XI. ante ix. annos, ut supra diximus, cum magna solemnitate desponsatam, remisit ad Patrem in Flandriam, opere demonstrans se vacuum fide, avaritiâ plenum. Erat autem Margarita duorum annorum. & Carolus agebat sextum, quando sponsalia inter eos fuerunt celebrata. Mansit ergo in Gallia novem annis, & cùm remitteretur ad patrem, annum agebat undecimum. Quæ autem fuerit causa remissionis Margarithe ad patrem, dicam paucis, ut neverit posteritas omnis, nullam in virgine fuisse culpam, nec patrem Gallo, quam remitteretur, præbuisse occasionem, sed Carolum levitate motum, ambitione & avaricia stimulis concitatum, egisse quod non debuit, quodque vix jure potuit. Annam Britanniae Ducis filiam Rex Maximilianus per suos legitos procuratores sibi futuram desponsaverat uxorem, cum ea ut unicā hærede habiturus & Britanniae Ducatum. Quod ubi Gallo innotuit, ut Ducatum potuisset habere, Britanniae rapuit hæredem, & uxorem duxit contra Jus & æquitatem, Maximiliano priùs legitimè desponsatam, non sine scandalo plurimorum. Hæc fuit causa, non alia.

Eodem anno, vigesimo primo die mēsis Augusti, nascitur Heidelbergæ oppido Barbara decimogenita Philippi Comitis Palatini Bavariaeque Ducis ac Principis Electoris. Vixit annis quatuordecim & virgo moritur plorata.

His temporibus Eberhardus Comes Wirtenbergensis cognomine Barbatus, ad honorem Omnipotentis Dei novum in vasta solitudine Monasterium construxit cum Ecclesia, Ambitu, Refectorio, Dormitorio & alijs mansionibus necessarijs, in eo loco, qui ab antiquo Schönbach nominatur, quod magnistandem consummatum impensis, providâ largitione sufficientissimè dotavit. Consummato Monasterio, non Monachos cuiusvis regulæ approbaræ, non Canonicos regulares, non denique sacerdotes

Mons Tha-  
bor oppi-  
dum Archi-  
episcopi  
Trevirensis  
comburi-  
tur.

Clingen-  
münster  
Cœnobium  
ab ordine  
nostro  
transfor-  
matur.

Margare-  
tha Maxi-  
miliani  
filia repu-  
diatur à  
Gallo sine  
causa.

Maximili-  
ani Regis  
sponsa Bri-  
tanniae Duc  
rapitur à  
Gallo.

Barbara  
Comes Pa-  
latina na-  
scitur.

Ordinis S.  
Petri nova  
religio in  
Suevia in-  
stituitur.

Y Y Y      introduxit

introduxit Canonicos; sed novum quoddam genus hominum, qui nul-  
lam profitentur alicujus Ordinis regulam, sed vivunt in communi; & ob  
id Fratres de communi vita nominantur. Hos ad novam introducens  
domum, quam plantaverat auctoritate Apostolicâ, grifeum habitum in  
flavum commutavit, statuens ut Ordinis sancti Petri. Fratres nuncup-  
arentur & essent; in cuius Patroni memoriam clavem de albario panno  
lineo ante pectus tunicae portarent assutam. Et hæc ejus prima institutio  
fuit, ut in eum sancti Petri Ordinem reciperenetur de Comitatu Wirten-  
bergensem duntaxat oriundi, pauperes sive depauperati, honestæ tamen  
conversationis presbyteri sex, de illorum genere quos nobiles vocant sex,  
& de oppidanis seu villarijs similiter sex, & quod nobiles deberent præfæ-  
ceteris, etiam Sacerdotibus. Sed hæc ultima constitutio sic postea mu-  
tata fuit, & hodie servatur, ut non ex nobilibus Laicis, sed ex Sacerdoti-  
bus unus sit Prior, cui cæteri omnes teneantur obedire.

Bingiorum  
temeritas  
in Palati-  
nenies.

Bingij gra-  
vant Palati-  
nenies in-  
conuetis  
exactioni-  
bus.

Moniti à  
Palatino  
Bingij con-  
temnunt.

Emporium  
de Bingen  
transfertur  
ad Monster  
villam.

Anno prænotato, post incendium oppidi Bingi, de quo anno pro-  
ximè elapso diximus, cum oppidanorum magistri, præfecti & telonarij  
non solum Laicos & pauperes rusticos, sed etiam Sacerdotes & Monachos  
in Principatu Comitis Palatini, & Ducis Joannis Bavariae commorantes,  
novis & inconsuetis gravarent in foro hebdomadali exactionibus, malum  
grande sibi metipis paraverunt. Ex antiqua enim consuetudine ultra  
memoriam hominum introducta forum sive emporium hebdomadatum  
in prædicto Bingiorum oppido quartâ feriâ servabatur, ad quod omnes  
in circuitu ad tria milliaria homines de Palatinatu, aut empturi aliquid  
aut vendituri confluabant. Bingi autem sive avaritiâ ducti, sive Palati-  
nenium odio concitati, Clericos, Monachos simul, & Laicos ex Princi-  
patu Comitis Palatini oppidum introgessos, qui aliquid emissent, telo-  
neis novis, exactionibus inconsuetis & alijs vexationibus insolitis ultra  
mensuram antiquitatis gravabant, irridebant, nolentesque indebita  
solvere verberabant. Præsumperunt & alias novitates, ne dicam præ-  
sumptiones penè innumeratas, pedagia & telonia exigentes violenter &  
cum verberibus, à religiosis atque claustralibus, qui non solum jure &  
privilegio, sed etiam introductâ possessione, atque manifestè probata  
apud maiores eorum fuerunt ab omni talium præstatione semper  
immunes atque liberrimi. Super his Bingij simul & eorum Domini  
majoris Ecclesiæ Moguntinae Canonici sepius interpellati à multis, ut ab  
injusta & inconsueta pedagiorum exactione pauperum & Clericorum  
Palatinensium desisterent, & Patrum suorum vellent terminis esse contenti,  
ac si fabulam surdo recites, nihil curaverunt. Unde pauperum clamori-  
bus tandem compulsus Albertus Goler de Ravenspurg vicem tenens &  
Præfectorus Philippi Comitis Palatini apud Stauronesum, vir temporibus  
aptus, ad ipsius notitiam Principis omne deculit negotium. Philippus  
igitur Palatinus Comes volens commoditati suorum consulere, & pauperes  
ab oppressione liberare Bingiorum, forum seu emporium feriâ quartâ  
hebdomadatum servandum apud Monster villam, quam à Rheni Comiti-  
bus paulò ante comparaverat, juxta Nahum fluvium non longè ab oppido  
Bingen servari mandavit, sub magnis poenis interdicens suis, ne quis  
emporium Bingorum accederet, seu quidquam venale inferret. Qua  
constitutione publicata ubique per continuos tres annos emporium fuit

apud

apud Monaster villam prædictam, ad quod Rhenensibus cunctis liber omni tempore permittebatur accessus; simul & emendi vendendique facultas, ita tamen quod nihil hic emptum oppido inferrent Bingiorum. Affixit hæc translatio fori haud parum Bingios, & magnam panis ac frumentorum eis penuriam induxit. Soli etenim ipsi publico Principis edicto ab accessu Monasteriensis emporij hujus arcebantur. Nam præter vinum, pisces & aquam, simul & sal, quidquid ad victum pertinet, Bingijs difficulter aliunde, quam ex Comitatu Spanheimensi & Palatinatu inferuntur. Enimvero neque frumentum habent, neque legumina, neque foenum stramen, neque ova, neque carnes, neque butyrum, & his similia. Humiliati ergo post triennium vix imperare potuerunt à Palatino Canonici, ut empirium Bingiorum oppido habendum denuo redderet.

His temporibus fuerunt & aliae dissensionum causa plures inter Bertholdum Archiepiscopum Moguntinum & supra dictum Philippum Palatinum Comitem, quarum importuna nimietas bellum sine dubio inter eos tandem peperisset, si non prudencia superasset malitiam. Quis alteri tunc injuriam fecerit, omnibus erat manifestum, & quod eo tempore unius patientia consulte dissimilare studuit, post annos ferme tredecim in altero satis clarè cum afflictione multorum justitiam vindicavit. Ita nihil est frabile, nihil firmum, nihil constans in humaniis, quotiam ut veraciter dixerat expertus: *Cuncta sub anicipi pendent mortalia casu, & spendoris propria mobilitate fugam.* Unde meo iudicio non satis prudenter suum moderatur officium, qui cum habeat fortem & potentiorem timere supra se, vel æquales contemnit, irritat, provocat & despicit, vel inferiorem contra justitiam affligit. Est providentia in Cœlis ima & summa intelligentia, discernens & moderans omnia, quæ essi ad tempus multa dissimulat, non tamen in æternum. Dissensionum ista fuerunt capita. Via est publica & strata regalis per pontem super Nahum fluvium haud procul supra oppidum Bingen, per quam iter & redditur de Bacherach & alijs inferioribus locis cis Rhenanis ad Altzen, Wormatiam, Heidelbergam, & reliqua Gavij superioris loca. Hanc publicam stratum Bingijs seu dominorum suorum jussione, seu propriâ temeritate (parum ad me) præter antiquam confuetudinem ab utraque pontis & fluminis parte interpositis repagulis & seris obstruxerunt, aliquoties in die, semper autem in nocte, ut eques nemo transiret. Quam eorum novitatem cum Philippus Comes Palatinus dissimilare nec posset nec veller, utpote qui nuntijs tam fuis, quam regalibus iter necessarium omni tempore non minus in nocte quam in die tuebatur apertum, Bingijs bis, ter, quatèrque mandavit, ut pontem & vias per illum ad ascensum & descendum necessarias non clauderent, oppidum vero suum quantâ vellent clausurâ munirent. Sed Bingijs mandata Principis contempserunt. Unde Albertus Goler de Ravenisburg ante dictus apud Stauronesum oppidum præfectus Palatini Comitis, vir magnanimus, audax, in multis prudenter expertus, ad mandatum sui Principis nocte quadam cum paucis Stauronesum egressus, Bingionum oppidum accessit, & valvam exteriorem ferramentis quibusdam volubilibus artificiose compositis, ita clausit, & ad invicem firmavit, quod aperiri non poterat, nisi frangoretur. Quo magno sub silentio artificiosissime facto, retrocessit ad pontem, & omnia repagula, clausuras & seras pulvere bombas,

Y y 2

Inter Archæ.  
episcopum  
Moguntiæ  
& Palati-  
num longa  
dissensio.

Stratum  
regalem &  
publicam  
Bingijs clau-  
dere vole-  
bant.

comes Pa-  
latinus mo-  
nuit Bingijs,  
ne pa-  
blicum  
iter clau-  
derent.

Albertus  
Goler Præ-  
fectus in  
Creuze-  
nach mal-  
leis Bingio-  
rum seras  
confregit

bombar.

bombardarum, factaque in ligneis repagulis foramina plura simili pulvere implevit & clausit: ex parte paryis foraminibus inducillis artificiosè relictis, per quæ ignis haberet ingressum. Omnia tam secretè tamque prudenter ordinavit, ut neque vigiles in arce, quæ oppido supereminet, neque leprosi juxta pontem habitantes quidquam audire seu videre potuerint, quia sonitum fecit nullum, & ignem abscondit. Cunctis ut voluit ordinatis vicinum montem cum suis ascendit, ut inde prospectaret extum negotij. Interea per fila sulphurata paulatim ignis ascendens tandem factus est contiguus intromissis pulveribus, cum ecce subito flamma erumpens repagula & seras in mille partes cum tanto fragore dissecit, ut decem bombardas crederes unâ vice simul & semel emissas. Prospicunt ab arce custodes, super pontem lapideum ignem cernunt, in repagulis ardentes, sed neminem audiunt, neminemque vident. Constatnati nimium in oppido Bingij, & hostem adesse putantes muros considunt & tress, bombardas in incertum emitunt neminem ferientes. Demum veniunt cum clavibus ad portam Burgimagistri, emissi quempiam ad explorandum, quid ageretur in ponte. Sed frustra tentant, quia valvam aperire non poterant. Hinc magis territi & nimio stupore attoniti, quid patarentur, quidvè agerent penitus ignorabant. Manè autem facto cum valvam in securi & alcia dejecissent, claves invenerunt volubiles, quibus ligna fese contingentia ex adverso ad invicem fuerant artificiosâ inventione memorati hominis colligata, & omnes mirabantur. Sed non cesarunt propterea Bingij occludere vias, quo minus novas super pontem restituerent fortiores prioribus clausuras. Verum Stauronei Praefectus, quem nihil horum potuit latere, paucis diebus dissimulans iterum nocte venit ut prius, ignem supposuit, clausuram ut antea destruxit. Quid multis loquamus? Quoties Bingij repagula posuerunt nova, toties ab Alberto varijs modis ingenioque subtili fuerunt incensa. Nec aliqua profuit eorum custodia, tanta fuit hominis in consilio prudentia. Evicit nihilominus tandem in hac parte Comes Palatinus judicio regis & principum justificatus, coegeritque Bingios Pontem cum via dimittere liberum & apertum, non minus in nocte quam die. Quinquennio duravit ista dissensio.

Albertus  
Goler quan-  
to inge-  
nio  
Bingios tri-  
bulavit.

Valvas  
portarum  
Bingij dei-  
cere quo-  
modo com-  
pulsi fue-  
rint.

Albertus  
Goler to-  
tius destra-  
xit quoties  
Bingij sedi-  
ficarunt.

Monaste-  
rium Divi  
Ruperti,  
non Palati-  
ni, sed Ar-  
chiepiscopi  
est.

De Salvo  
conductu-  
inter Archi-  
episcopum  
& Palati-  
num con-  
tentio.

Secundum inter memoratos Principes dissensionum caput hoc erat: contendebat Palatinus Comes Monasterium sancti Ruperti Monialium nostri ordinis in opposito Bingiorum oppidi ab altero Nahi fluminis littore ad suum pertinere dominium. Sed hoc jure non potuit, quod non solum negavit prescriptio, sed ex fundatione simul & privilegio Papali citatus in testem ego, ut notitiam existimat habere gestorum transacti temporis, luce clarius ostendi, Palatinum Comitem nihil juris in eo Cœnobio penitus obtinere, quod soli Archiepiscopo Moguntino pro tempore existenti tam in spiritualibus quam in temporalibus est subiectum, de cuius fundatione sancta Hildegarde instituente longe supra diximus, anno Dominicæ Nativitatis millesimo centesimo quadragesimo septimo.

Tertius dissensionum articulus fuit de itineris securitate praestanda (quam nostri vocare Salvum conductum) à molendino Bingiorum per pontem usque ad Ecclesiam sancti Clementis, & villam Drechigeshaulen juxta Rheni descentum: quam jurisdictionem sibi uterque vindicare

con-

contendebat. In hac tamien contentione Archiepiscopus jure prævaluit, ac possessione præscripsit, ut videlicet in suo dominio temporali duntaxat salvò conducere habeat iter facientes. Nihilominus diu prius duraverat inter eos ista contentio, antequam cederet juri præsumptio, non quidem amore, sed necessitate compulsa. Cæteras verò causas dissensionum inter Ecclesiam Moguncinam & sèpedictum Comitem Palatinum consultâ ratione transimus, non quod ignoremus, sed quia nescire putamur. Quid enim ad nos, quod nihil ad nos? Historiam transacti temporis complurium scripsimus annorum, semper liberi, semper securi, semper & tuti, neminem uspiam timentes. Nunc autem in ea pervenimus, quæ nostrâ sunt gesta ætate, inter magnos & potentes, quorum palmae comparantur & manus. Historiam compellimus abbreviare, scientes, quia dies mali, & veritas odium parit maximè in eos, qui Principum non finiunt latere perperam facta. Ero tamen scriptor fidelis, & sicuti plura intermittam necessariò vera, ita nulla inferam falla.

Fuit his diebus in Curia Comitis Palatini Marscalcus quidam nominé Joannes de Drott, patriâ Thuringus, Germanus Thilmanni Mersburgensis Episcopi, homo præsumptuosus potius quam audax, temerarius non prudens, Cleri & Monachorum contemptor, & parum de pietate sentiens Christianæ Religionis, consilio subdolus, actione perversus, qui suis artibus prævis usque adeò dementaverat Principem, ut sine illo vivere non posset. Omnia tunc in curia existentium fuit opinio, Comitis Palatini animum maleficis dæmonisque artibus per Marscalci memorati fraudes captivatum. Usque adeò enim hujus perversi hominis astutia prævaluit apud mansuetissimum Principem, quod eum tandem in Excommunicationem Ecclesiæ perduxit.